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Pais de residencia '
(Ranking 2023)

Estados Unidos
Canada
Colombia
Reino Unido
Argentina
Espafia
Pert
Francia
Alemania
Chile
Costa Rica
Brasil
Guatemala
Italia
Paises Bajos (Holanda)
China
Ecuador
Panama
Portugal
Corea, Rep. (Sur)
El Salvador
Polonia
Cuba
Japon
Rusia
Otros y No especificados
Total

Notas:

Entradas aéreas de turistas extranjeros a México por pais de residencia: afios 2022-2023; 2023-2024 (enero-marzo) y marzo de 2023-2024

Enero - Diciembre

2023 2023-2022

13,391,248
1,678,135
778,723
540,406
276,181
302,750
294,621
257,650
221,046
194,198
165,865
250,608
105,036
78,061
100,113
23,743
48,383
55,059
50,602
30,000
46,912
54,028
71,970
27,644
76,480
910,633
20,030,095

12,431,925
2,279,634
644,742
455,768
283,382
273,331
268,432
258,068
236,048
208,988
202,794
172,541
126,499
100,049
84,857
66,385
64,704
64,682
62,835
52,425
52,264
51,296
50,236
50,020
46,271
855,482
19,443,658

63.9% -7.2%
11.7% 35.8%
3.3% -17.2%
2.3% -15.7%
1.5% 2.6%
1.4% -9.7%
1.4% -8.9%
1.3% 0.2%
1.2% 6.8%
1.1% 7.6%
1.0% 22.3%
0.9% -31.2%
0.7% 20.4%
0.5% 28.2%
0.4% -15.2%
0.3% 179.6%
0.3% 33.7%
0.3% 17.5%
0.3% 24.2%
0.3% 74.8%
0.3% 11.4%
0.3% -5.1%
0.3% -30.2%
0.3% 80.9%
0.2% -39.5%
4.4% -6.1%
100.0% -2.9%

Pais de residencia '
(Ranking 2024)

Estados Unidos
Canada
Colombia
Reino Unido
Argentina
Francia
Alemania
Espafia

9 Chile
10
11 Costa Rica
12
13
14
15
16
17
18
19 Japén
20
2
22
23
24
25|Arabia Saudita
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Pert

Brasil

Italia

Guatemala

Polonia

China

Paises Bajos (Holanda)
Panama

Corea, Rep. (Sur)

Portugal
Ecuador
Uruguay
Suiza

Otros y No especificados
Total

3,355,297
959,940
153,739

97,724
86,033
93,153
70,459
61,016
62,682
75,662
55,526
42,368
27,312
28,948
22,260
11,120
23,182
16,445
11,078
11,265
10,308
13,182
10,569
12,852
6,622
254,926
5,573,668

Enero - Marzo

Acumulado

2024 2024-2023

3,669,172
1,074,779
132,618
95,425
86,586
81,746
71,028
56,917
56,806
56,704
48,521
45,047
26,828
25,683
22,466
20,463
19,734
16,255
15,685
15,025
11,839
11,557
11,542
11,424
11,366
213,443
5,908,659

62.1% 9.4%
18.2% 12.0%
2.2% -13.7%
1.6% -2.4%
1.5% 0.6%
1.4% -12.2%
1.2% 0.8%
1.0% -6.7%
1.0% -9.4%
1.0% -25.1%
0.8% -12.6%
0.8% 6.3%
0.5% -1.8%
0.4% -11.3%
0.4% 0.9%
0.3% 84.0%
0.3% -14.9%
0.3% -1.2%
0.3% 41.6%
0.3% 33.4%
0.2% 14.9%
0.2% -12.3%
0.2% 9.2%
0.2% -11.1%
0.2% 71.6%
3.6% -16.3%
100.0% 6.0%

Pais de residencia '

(Ranking 2024)

Estados Unidos
Canada
Colombia
Reino Unido

1
2

3

4
5|Alemania
6|Argentina
7 |Francia

8| Espafia

9 Perd

10
11| Chile
12
13
14
15
16
17
18
19 Portugal
20 Japo6n

2
22
23
24
25 |Arabia Saudita

Costa Rica

Brasil

Guatemala

China

Italia

Paises Bajos (Holanda)
Panama

Corea, Rep. (Sur)

El Salvador
Uruguay
Polonia
Ecuador

Otros y No especificados
Total

" EL rubro "Otros" incluye al Resto de Paises y a los "No especificados"; estos Gltimos incluyen la diferencia entre el conteo de formas migratorias y los registros capturados en el Sistema Integral de Operacién Migratoria (SIOM).

- El total no incluye a los extranjeros con residencia en México ni de nacionalidad mexicana.

2023 2024

1,241,762 | 1,398,086
303,643 346,623
56,055 45,834
34,832 34,324
26,665 28,721
25,580 26,267
26,042 21,821
21,886 20,918
26,093 18,306
15,137 13,899
16,836 12,977
12,946 12,904
10,772 10,214
5212 8,673
8,631 7,988
7,181 5,838
4,444 5119
3,777 5,037
3,430 5,002
3,944 4,989
4,209 4,597
3,709 4,323
4,498 4,319
5,343 4,313
2,926 4,082
84,142 69,713
1,959,695 2,124,887

65.8%
16.3%
2.2%
1.6%
1.4%
1.2%
1.0%
1.0%
0.9%
0.7%
0.6%
0.6%
0.5%
0.4%
0.4%
0.3%
0.2%
0.2%
0.2%
0.2%
0.2%
0.2%
0.2%
0.2%
0.2%
3.3%
100.0%

- A partir de la implementacién de los Filtros Migratorios Auténomos por parte del Instituto Nacional de Migracién en diciembre de 2022, la UPMRIP, con el objetivo de mantener la continuidad estadistica, ha integrado la informacién anticipada de pasajeros que proporcionan las aerolineas (alrededor del 85 %),
complementandola con la informacién sobre el pais de residencia.
- Debido a cambios en los sistemas de captacion de los registros de entrada del Instituto Nacional de Migracion (INM) en distintos aeropuertos —Ciudad de México y Cancin a partir de diciembre de 2022; Los Cabos desde mayo de 2024; Guadalajara desde agosto de 2024; Puerto Vallarta desde septiembre de 2024; Querétaro
desde abril de 2025; y Tijuana desde julio de 2025— no ha sido posible la desagregacién por pais de residencia en dichos puntos de entrada, por lo que las cifras presentadas difieren del total de entradas aéreas publicado por nacionalidad partir de abril de 2025 y en el Aeropuerto Internacional de Tijuana, a partir de julio 2025;
no ha sido posible la desagregacion de pais de residencia, por lo que las cifras difieren del total aéreo publicado por nacionalidad.

Fuente: Unidad de Politica Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP). (2022-2024). Base de datos de eventos de entrada aérea a México. Secretaria de Gobernacién (SEGOB).

2024-2023

12.6%
14.2%
-18.2%
-1.5%
7.7%
2.7%
-16.2%
-4.4%
-29.8%
-8.2%
-22.9%
-0.3%
-5.2%
66.4%
-7.4%
-18.7%
15.2%
33.4%
45.8%
26.5%
9.2%
16.6%
-4.0%
-19.3%
39.5%
-17.1%
8.4%



Entradas aéreas de turistas extranjeros por pais de Residencia y Aeropuerto: afios 2022-2023; 2023-2024 (enero-marzo) y marzo de 2023-2024

Mes
Aeropuerto® | Mes ]
(Ranking 2024)
2024 2024-2023 2023 2024 2024-2023

Acumulado

Aeropuerto Aeropuerto '

Enero - Diciembre Part.
(Ranking 2023) - (Ranking 2024)
2023 2023-2022

1|Cancun, Q. Roo 9,400,220 8,667,633 44.6% -7.8% 1/Cancun, Q. Roo 2,482,888 2,688,798 45.5% 8.3% 1/Cancun, Q. Roo 863,878 966,358 45.5% 11.9%
2|Ciudad de México (AICM) 3,881,622 3,438,542 17.7% -11.4% 2| Ciudad de México (AICM) 911,728 837,761 14.2% -8.1% 2|Ciudad de México (AICM) 314,179 284,154 13.4% -9.6%
3|Los Cabos, B.C.S. 2,146,157 2,272,514 11.7% 5.9% 3|Puerto Vallarta, Jal. 644,164 713,219 12.1% 10.7% 3|Los Cabos, B.C.S. 249,439 261,570 12.3% 4.9%
4|Puerto Vallarta, Jal. 1,658,096 1,789,954 9.2% 8.0% 4 Los Cabos, B.C.S. 662,017 674,867 11.4% 1.9% 4 Puerto Vallarta, Jal. 218,831 250,962 11.8% 14.7%
5 Guadalajara, Jal. 1,168,842 1,304,073 6.7% 11.6% 5/Guadalajara, Jal. 304,188 346,896 5.9% 14.0% 5|Guadalajara, Jal. 105,945 123,881 5.8% 16.9%
6|Monterrey, N.L. 254,508 329,441 1.7% 29.4% 6|Cozumel, Q. Roo 76,549 93,189 1.6% 21.7% 6|Cozumel, Q. Roo 29,703 36,055 1.7% 21.4%
7|Cozumel, Q. Roo 240,319 230,936 1.2% -3.9% 7 Monterrey, N.L. 71,867 78,067 1.3% 8.6% 7 |Monterrey, N.L. 30,141 29,807 1.4% -1.1%
8 Silao, Gto. 199,862 214,810 1.1% 7.5% 8 Mazatlan, Sin. 61,181 65,786 1.1% 7.5% 8 Mazatlan, Sin. 21,525 23,143 1.1% 7.5%
9 Morelia, Mich. 137,129 147,552 0.8% 7.6% 9|Silao, Gto. 50,197 58,042 1.0% 15.6% 9|Silao, Gto. 18,736 21,841 1.0% 16.6%
10|Mazatlan, Sin. 120,711 131,119 0.7% 8.6% 10 Zihuatanejo, Gro. 41,089 49,835 0.8% 21.3% 10 Zihuatanejo, Gro. 12,054 15,666 0.7% 30.0%
11|Querétaro, Qro. 107,783 122,538 0.6% 13.7% 11|Querétaro, Qro. 29,353 41,199 0.7% 40.4% 11|Querétaro, Qro. 10,863 15,645 0.7% 44.0%
12 Zihuatanejo, Gro. 79,919 83,260 0.4% 4.2% 12| Morelia, Mich. 38,266 39,097 0.7% 2.2% 12| Morelia, Mich. 13,271 13,671 0.6% 3.0%
13|Mérida, Yuc. 64,176 78,175 0.4% 21.8% 13| Huatulco, Oax. 25,332 36,066 0.6% 42.4% 13| Huatulco, Oax. 8,246 11,341 0.5% 37.5%
14| Aguascalientes, Ags. 58,991 69,028 0.4% 17.0% 14|Mérida, Yuc. 25711 28,597 0.5% 11.2% 14|Mérida, Yuc. 8,777 10,231 0.5% 16.6%
15 Oaxaca, Oax. 58,059 63,809 0.3% 9.9% 15| Loreto, B.C.S. 16,718 17,829 0.3% 6.6% 15|Loreto, B.C.S. 5,987 6,878 0.3% 14.9%
16 San Luis Potosi, S.L.P. 53,284 57,787 0.3% 8.5% 16| Oaxaca, Oax. 16,475 17,112 0.3% 3.9% 16 |Felipe Angeles (AIFA), Edo. Mex. 2,380 6,012 0.3% 152.6%
17 Huatulco, Oax. 37,329 49,589 0.3% 32.8% 17 Aguascalientes, Ags. 13,564 15,594 0.3% 15.0% 17|San Luis Potosi, S.L.P. 4,495 5,875 0.3% 30.7%
18| Zacatecas, Zac. 44,232 49,391 0.3% 11.7% 18 Manzanillo, Col. 11,541 14,795 0.3% 28.2% 18 Aguascalientes, Ags. 5117 5,608 0.3% 9.6%
19 Felipe Angeles (AIFA), Edo. Mex. 10,775 46,598 0.2% 332.5% 19 |Felipe Angeles (AIFA), Edo. Mex. 6,357 14,638 0.2% 130.3% 19|Oaxaca, Oax. 5,435 5,542 0.3% 2.0%
20/ Loreto, B.C.S. 39,650 45,637 0.2% 15.1% 20 San Luis Potosf, S.L.P. 10,675 13,987 0.2% 31.0% 20 Manzanillo, Col. 3,396 4,412 0.2% 29.9%
21| Chihuahua, Chih. 31,552 29,702 0.2% -5.9% 21 Cabo San Lucas, B.C.S. 8,433 9,929 0.2% 17.7% 21 Zacatecas, Zac. 3,409 3,987 0.2% 17.0%
22| Cabo San Lucas, B.C.S. 25,556 28,342 0.1% 10.9% 22| Zacatecas, Zac. 8,376 9,259 0.2% 10.5% 22 Cabo San Lucas, B.C.S. 3,280 3,844 0.2% 17.2%
23|Durango, Dgo. 26,413 25,497 0.1% -3.5% 23| Chihuahua, Chih. 6,748 7,093 0.1% 5.1% 23|AITulum Felipe Carrillo Puerto, Q. R 0 3,748 0.2% 0.0%
24|Manzanillo, Col. 23,176 24,233 0.1% 4.6% 24 Hermosillo, Son. 4,257 5,531 0.1% 29.9% 24 Chihuahua, Chih. 2,551 2,692 0.1% 5.5%
25|Hermosillo, Son. 15,382 14,469 0.1% -5.9% 25 |Durango, Dgo. 5,286 5,045 0.1% -4.6% 25|Durango, Dgo. 2,338 1,870 0.1% -20.0%
Otros y No especificados 146,352 129,029 0.7% -11.8% Otros y No especificados 40,708 26,428 0.4% -35.1% Otros y No especificados 15,719 10,094 0.5% -35.8%
Total 20,030,095 19,443,658  100.0% -2.9% Total 5,573,668 5,908,659 100.0% 6.0% Total 1,959,695 2,124,887  100.0% 8.4%
Notas:

" EL rubro "Otros" incluye al Resto de Paises y a los "No especificados"; estos Gltimos incluyen la diferencia entre el conteo de formas migratorias y los registros capturados en el Sistema Integral de Operacién Migratoria (SIOM).

- El'total no incluye a los extranjeros con residencia en México ni de nacionalidad mexicana.

- A partir de la implementacién de los Filtros Migratorios Auténomos por parte del Instituto Nacional de Migracién en diciembre de 2022, la UPMRIP, con el objetivo de mantener la continuidad estadistica, ha integrado la informacién anticipada de pasajeros que proporcionan las aerolineas (alrededor del 85 %), complementandola con la
informacion sobre el pais de residencia.

- Debido a cambios en los sistemas de captacion de los registros de entrada del Instituto Nacional de Migracién (INM) en distintos aeropuertos —Ciudad de México y Canctin a partir de diciembre de 2022; Los Cabos desde mayo de 2024; Guadalajara desde agosto de 2024; Puerto Vallarta desde septiembre de 2024; Querétaro desde
abril de 2025; y Tijuana desde julio de 2025— no ha sido posible la desagregacién por pais de residencia en dichos puntos de entrada, por lo que las cifras presentadas difieren del total de entradas aéreas publicado por nacionalidad partir de abril de 2025 y en el Aeropuerto Internacional de Tijuana, a partir de julio 2025; no ha sido
posible la desagregacion de pais de residencia, por lo que las cifras difieren del total aéreo publicado por nacionalidad.

Fuente: Unidad de Politica Migratoria, Registro e Identidad de Personas (UPMRIP). (2022-2024). Base de datos de eventos de entrada aérea a México. Secretaria de Gobernacién (SEGOB).



